



En lang række af de gamle egetræer langs den forstærkede markvej måtte finde sig i at blive kraftigt beskåret i efteråret 2014. Privatfoto



Det gamle dige, der skiller Næstved og Vordingborg Kommuner blev gennembrudt, da man gik i gang med at lægge nye dræn. Privatfoto



Visualisering af de tre møller ved St. Røttinge. Visualisering: Næstved Kommune



Et bredt bælte slanger sig gennem landskabet, hvor de nye dræn er lagt ned. Foto: Robert Andersen



Jorden er hævet flere meter ved den tredje mølle. Der står en del materiel, men der blev ikke udført noget arbejde, da Sjællandske kom forbi. Foto: Robert Andersen

I strid modvind - vindmøllens rette element

GRØNENERGI: Det lufter godt ud over det åbne landskab ved St. Røttinge. Her skal de tre første af de planlagte megavindmøller i Næstved Kommune stå, og bedømt på onsdagens vejr, kommer de tre ikke til at mange drivmidler.

Af Robert Andersen

ST. RØTTINGE: Lige her på grænsen mellem Vordingborg og Næstved Kommuner. Her hvor grænsen er markeret med et gammelt fredet stengærde og talrige aldrende egetræer.

På Næstved-siden er anlagt en ny grusvej op til de kommende vindmøller og på Vordingborg-siden bor Michael Bartelsen, populært kaldet manden i hønseset.

Formanden for Foreningen mod Kæmpevindmøller ved St. Røttinge, Jytte Pein Møller, har indvilget i at tage Sjællandskes udsendte med på en tur op til de tre »gerningssteder«.

Den gamle markvej er blevet forstærket og udvidet, så den kan håndtere den tunge trafik. Her er fyldt op med sten og grus iblandet hvad der ligner byggeaffald.

Der ligger rør, slanger, ledninger, ståltråd og andre metalgenstande.

På hjørnet holder en elektriker i sin bil - andre er her ikke.

Dyb støj

På vejen mod det første fundament fortæller Jytte Pein Møller om sin og foreningens kamp mod de store tre MW-møller. Hun er ikke modstander - hverken æstetisk eller principielt, men hun mener ikke, at de hører til her på land.



Jytte Pein Møller ved fundamentet til den mølle der ligger nærmest Hovedvejen ca. 600 meter. Hun fortæller, at man allerede har taget de gamle mindre møller ned. De er sendt til England, har køberen fortalt hende. Foto: Robert Andersen

Hun frygter, som så mange andre naboer, at ingen kender de langvarige konsekvenser for de mennesker, der bor i nærheden af møllerne.

» Det er den lavfrekvente støj, der gør folk syge.

Jytte Pein Møller, formand, Foreningen mod Kæmpevindmøller ved St. Røttinge

- Det er den lavfrekvente støj, der gør folk syge, siger hun.

Det er der ingen, der har påvist er rigtigt, forsvarer vindmølleindustrien sig, mens modstanderne fremkommer med flere og flere vidnesbyrd fra naboer til det stigende antal vindmøller i Danmark.

Flere medier har fortalt samstemmende historier fra forskellige steder i Dan-

mark, om mennesker der må flygte fra deres hjem angiveligt på grund af den lavfrekvente støj fra de gigantiske vindmøller, der når op i 150 meters højde.

Imponerende

På den lille bakketop ligger der store bunker af ler. Rester fra de nystøbte fundamenter.

Et vindmøllefundament er som et isbjerg - det er kun en forsvindende lille del man kan se.

Jytte Pein Møller står et øjeblik stille og kigger. Hun kan ikke lade være med at være imponeret og de store anlægsarbejder. Hun ville bare ønske, at man byggede noget andet.

- Vi fortsætter kampen, siger hun.

Hun prøver at holde den på et sobert niveau. Hun har lige vundet en sag i Natur og Miljøklagenævnet. Næstved Kommune nægtede hende aktindsigt i en række dokumenter, som hun nu skal gennemgå.

Den endelige tilladelse til at opsætte vindmøllerne er endnu ikke givet, så der er stadig noget at kæmpe for.

På vejen tilbage til Hoved-

vejen triller en stor lastvogn forbi. Elektrikeren holder stadig på hjørnet.

Undersøger helbredet

Jytte Pein Møller fortæller, at hun - hvis det skulle gå galt, og møllerne bliver sat op - gerne vil sætte gang i en sundhedsundersøgelse af naboerne til møllerne.

Hun tænker, at man kunne kortlægge naboernes helbred nu - inden møllernes år nul - og fortsætte undersøgelserne gennem en årrække.

- Men vi har ikke pengene, siger hun.

Hun håber, at foreningen kan søge penge til formålet, for så vidt hun ved, så er der ikke lavet en sådan undersøgelse før.

Foreningen mod Kæmpevindmøller ved St. Røttinge har langt fra opgivet og flere foreninger dukker op. De næste planlagte møller er på vej ved Saltø Godt og ved Sparresholm. Modstanden er stigende, men som med Dannebrog, så fungerer vindmøller også bedst i modvind. Jytte Pein Møller håber dog snarlig medvind.



Møllen længst fra Hovedvejen. Her kan man se, at der er en kæmpebetonklods som normalt er skjult af jorden. Foto: Robert Andersen



Nu er arbejdet begyndt med at sætte møllerne op. Foreningen venter stadig på svar fra Natur- og Miljøklagenævnet. Privatfoto